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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день самым распространенным заболеванием среди людей

считается кариес зубов. Существуют многочисленные показатели о том, что

в экономически развитых странах распространенность кариеса достигает 95-

98% [91, 130, 153]. Наибольшее число визитов к стоматологу приходится на

пациентов с глубоким кариесом. При первичном осмотре глубокие

кариозные полости обнаруживаются у молодых лиц в 43 % случаев, а у детей

- в 50 % [4, 10, 25].

Процент осложнений кариеса остается высоким, невзирая на достигнутые

положительные результаты в его лечении и профилактике [67, 68, 124, 150].

От особенностей развития изменений в твердых тканях зуба и пульпы,

зависит выбор метода лечения кариеса. Наиболее частым осложнением

кариеса является пульпит, больные с данным диагнозом в структуре

обращения составляют 14-20% [28, 76]. Сохранение жизнеспособности

пульпы зуба необходимо, так как пульпа обеспечивает питание и нормальное

функционирование всех тканей зуба [98]. Осложнения кариеса, могут

приводить к потере или снижению трудоспособности, возникновению

эстетических дефектов, нарушению функции желудочно-кишечного тракта

[76, 116]. Последствия кариеса не ограничиваются только разрушением

жевательного аппарата. Осложненные его формы часто ведут к

воспалительным процессам челюстно-лицевой области, аллергизации

организма, заболеваниям ЛОР-органов, пищеварительной, выделительной

систем, провоцируют развитие ревматических заболеваний, системных

заболеваний опорно-двигательного аппарата, инфекционных поражений

сердца, а также других заболеваний внутренних органов [2,60, 149].

Особую важность в лечении кариеса имеет точная диагностика. Широко

известны такие методы как термодиагностика, электроодонтометрия,

рентгенография, трансиллюминация, люминесцентная диагностика

[24,33,55]. В настоящее время наиболее перспективным является метод
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лазерной допплеровской флоуметрии и метод оптической

денситометрическии [39, 40, 144].

Денситометрическое исследование включает в себя многообразные методы

получения изображения и его количественной оценки. Определение

минеральной плотности костной ткани объекта является целью данного

исследования. Преимуществами денситометрической радиовизиографии

являются высокая чувствительность, мгновенное получение изображения на

мониторе, компьютерная обработка данных, возможность установить и

выделить ткани одинаковой плотности с помощью цветового насыщения. С

помощью метода оптической денситометрии возможно объективно оценить

эффективность проводимой терапии [72, 104]. При анализе доступных

литературных источников данных о денситометрических показателях

дентина как интактных зубов, так и зубов, пораженных кариесом, нами не

найдено. Таким образом, для практической стоматологии определение и

анализ показателей оптической плотности дентина зубов является

актуальным.

Основной задачей лазерной допплеровской флоуметрии является выделение

ритмических составляющих гемодинамических потоков в тканях, и

применение данного метода исследования в клинической практике позволяет

детально оценить состояния микроциркуляции в области патологического

очага и получить максимально полную информацию о нарушениях

регуляторных механизмов кровотока, которые подлежат корректировке.

Данный метод дает возможность определять состояние функционирования

механизмов управления кровотоком, так как имеет высокую

чувствительностью к микрогемодинамическим изменениям [23,45, 123].

В текущий период времени важной задачей является проблема лечения

кариеса дентина [11, 10, 126, 185]. Чаще всего врачи стоматологи для

лечения кариеса дентина используют лечебные прокладочные материалы. В

основном они состоят из гидроокиси кальция и пластических паст,
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содержащие эвгенол [37, 38, 90, 204]. Все эти материалы имеют как

положительные, так и отрицательные свойства.

Кальмецин-паста эффективно стимулирует выработку заместительного

дентина при хронически протекающих формах кариеса дентина. Однако эта

паста имеет высокий pH 11, и может вызывать щелочной некроз пульпы зуба,

кроме того она практически не обладает антисептическим действием.

Цинк-эвгенольная паста таким же образом используется в качестве лечебной

прокладки. Она обладает антибактериальными и одонтотропными

свойствамии, однако цинк-эвгенольная паста длительное время твердеет, из-

за чего увеличивается количество посещений к врачу, кроме этого она

труднодоступна так как в составе имеет гвоздичное масло.

Перспективным на наш взгляд является использование бурых водорослей

при заболеваниях полости рта. Бурые водоросли стимулируют процесс

обмена веществ, обладают противовоспалительными, детоксикационными,

антибактериальными и другими свойствами. Одним из таких средств

является отечественный препарат «Ламифарэн», который богат натуральным

кальцием, в такой "природной" форме кальций усваивается лучше всего.

Так же на твердые ткани зубов благотворное влияние оказывает свет

низкоинтенсивного лазерного излучения, который применяется в терапии

кариеса, заболеваний пародонта и слизистой оболочки полости рта.

Оказывает противовоспалительное, обезболивающее действие, улучшает

микроциркуляцию, нормализует обменные процессы, повышает уровень

кислорода в тканях, ускоряет регенерацию мягких и костных тканей,

стимулирует системы иммунологической защиты.

Таким образом, все вышеперечисленное свидетельствует об актуальности

исследований, направленных на разработку методов диагностики и

комплексного лечения кариеса дентина с использованием низкоинтенсивного

лазерного излучения и препаратов из бурых водорослей.

Цель исследования. Повышение эффективности диагностики и

комплексной терапии кариеса дентина с использованием препарата из бурых
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водорослей и низкоинтенсивного лазерного излучения у лиц молодого

возраста.

Задачи исследования:

1. Провести комплексное стоматологическое обследование пациентов

молодого возраста с кариесом дентина II класс по Блеку с использованием

клинических, электроодонтометрических, рентгенологических методов.

2. Разработать параметры относительной оптической плотности дентина

интактных зубов и зубов, пораженных кариесом по данным

радиовизиографии.С помощью метода радиовизиографии определить и

предложить параметры относительной оптической плотности дентина

интактных зубов и зубов, пораженных кариесом.

3. Определить показатели микроциркуляции в пульпе интактных зубов и

зубов, пораженных кариесом дентина у лиц молодого возраста, по данным

лазерной допплеровской флоуметрии. С помощью метода лазерной

допплеровской флоуметрии определить у лиц молодого возраста показатели

микроциркуляции в пульпе интактных зубов и зубов, пораженных кариесом.

4. Разработать и обосновать алгоритм диагностики и комплексного

лечения кариеса дентина у лиц молодого возраста и определить его

эффективность.

5. Провести сравнительный анализ эффективности комплексного лечения

кариеса дентина у лиц молодого возраста с использованием препарата из

бурых водорослей и низкочастотного лазерного излучения.

Научная новизна

Впервые у лиц молодого возраста проведено определение

денситометрических показателей дентина интактных зубов и зубов,

пораженных кариесом.

С помощью лазерной допплеровской флоуметрии определены показатели

уровня капиллярного кровотока, его интенсивности, вазомоторной
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активности микрососудов в пульпе интактных зубов и зубов с кариесом

дентина у лиц молодого возраста.

Впервые применен метод комплексного лечения кариеса дентина с

использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного лазерного

излучения (патент РФ на изобретение № 2556971 от 19 июня 2015 г).

Впервые предложен алгоритм диагностики и комплексного лечения кариеса

дентина с использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного

лазерного излучения, и объективно доказана его эффективность.

Практическая значимость. Применение оптической денситометрии

позволяет определить структуру дентина зубов, пораженных кариесом,

правильно определить тактику лечения, а также объективно определить

эффективность проводимой терапии в динамике.

Лазерная допплеровская флоуметрия позволяет установить характер

микроциркуляторных изменений в пульпе зуба и сроки нормализации

показателей после лечения кариеса дентина

Использование комплексного метода лечения кариеса дентина с

применением препарата «Ламифарэн» в сочетании с низкочастотным

лазерным излучением «Оптодан» позволяет добиться восстановления

структуры дентина в очагах деструкции и сохранить зуб.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный метод оптической денситометрии при кариесе дентина

позволяет определить плотность дентина в очаге деструкции, объективно

оценить динамику восстановления дентина в процессе лечения и сравнить с

установленными показателями нормы.

2. Лазерная допплеровская флоуметрия определяет характер

микроциркуляторных изменений в пульпе зуба до и после лечения, что

позволяет диагностировать динамику проводимой терапии.

3. Комплексное лечения кариеса дентина с использованием препарата

«Ламифарэн» в сочетании с низкочастотным лазерным излучением
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«Оптодан» является более эффективным по сравнению с традиционным

методом.

Внедрение результатов исследования в практику. Работа выполнена по

плану НИР ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России на кафедре


[…]


крови за счет устранения нарушений как в артериолярном, так и в

венулярном звеньях микроциркуляции.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе клинического обследования 98 пациентов с кариесом дентина II

класс по Блеку в 78% случаев было установлено локализация кариозной

полости на контактной и жевательной поверхности, в 22% случаев глубокая

кариозная полость с локализацией только на контактной поверхности. По

результатам рентгенологических методов обследования выявлена глубокая

кариозная полость, без сообщения с полостью зуба в 100% случаев.

Показатель электроодонтометрии на исследуемых зубах с кариесом дентина

составил в среднем 12,82±0,8 мкА.

2. С помощью радиовизиографии определены средние значения

показателей нормы оптической плотности околопульпарного дентина

жевательных групп зубов определены в точке А - 132,5 ±3,7 у.е., в точке В –

136,8±4,4у.е. Во всех группах оптическая плотность при кариесе дентина

была снижена по сравнению с нормой примерно в 1,5 раза.

3. По данным лазерной допплеровской флоуметрии определены

показатели микроциркуляции в пульпе жевательных групп интактных зубов:

показатель уровня капиллярного кровотока (М) находился в пределах

1,31±0,07 у.е., интенсивности кровотока (σ) - 0,11±0,03у.е., вазомоторной

активности микрососудов (KV) – в пределах 5,71±0,12%. При кариесе

дентина жевательных групп зубов показатели состояния микроциркуляции в

пульпе зуба были повышены в 1,5 раза по сравнению с показателями

интактных зубов.

4. Разработан алгоритм диагностики и комплексного лечения кариеса

дентина с использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного

лазерного излучения и доказана его эффективность. У пациентов 2 групы

произошли достоверные изменения электроодонтометрических показателей,

через 12 месяцев снизились в 1,7 раз. Денситометрические показатели через

12 месяцев в точке А увеличились на 33,7±0,8 у.е., в точке В на 34,1±1,5 у.е.

При изучении показателей микроциркуляции пульпы зуба по данным
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лазерной допплеровской флоуметрии так же установлено улучшение

показателей уровня капиллярного кровотока (М), интенсивность кровотока

(σ), вазомоторная активность микрососудов (KV) и приблизились к

показателям нормы.

5. Проведѐнный сравнительный анализ показал эффективность

комплексного лечения кариеса дентина с использованием препарата из бурых

водорослей и низкочастотного лазерного излучения по сравнению с

традиционным методом лечения. У пациентов 2 группы, лечение которых

проводилось с использованием предложенного нами метода, через 12

месяцев наблюдалось полное восстановление оптической плотности дентина

в 92% случаев, а в 1 группе частичное восстановление - в 53,8% случаев.

Показатели электровозбудимости пульпы улучшились и приблизились к

показателям нормы во 2 группе в 94 % случаев, а в 1 группе в 12 % случаев.

Данные лазерной допплеровской флоуметрии пульпы зуба, через 12 месяцев

после лечения кариеса дентина, снизились до нормальных показателей в 1

группе в 8 %, а во 2 группе в 89 % случаев, что обусловлено улучшением

перфузии крови в результате устранения нарушений в артериолярном и в

венулярном звеньях микроциркуляции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В процессе диагностики, лечения и динамического наблюдения

пациентов с кариесом дентина II класс по Блеку рекомендуется определять

оптическую плотность дентина для объективной оценки ее состояния.

2. При диагностике кариеса дентина рекомендуется определять состояние

микроциркуляции в пульпе зуба при помощи лазерной допплеровской

флоуметрии, для объективной оценки нарушений регуляторных механизмов

кровотока в микроциркуляторном русле, подлежащие коррекции.

3. При диагностике пациентов с кариесом дентина рекомендуется

использование разработанного нами алгоритма комплексного клинико-

рентгенологического обследования.

4. Для лечения кариеса дентина рекомендуется использовать препарат

«Ламифарэн» с активацией низкочастотным лазерным излучением (АЛСТ –

01 Оптодан) используя непрерывный 2 режим (импульсный), в течение 5

минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-3000 Гц), что улучшает

проникновение препарата в дентинные канальцы зубов и улучшает

микроциркуляцию.

5. Разработанный нами метод лечения кариеса дентина с помощью

биогеля «Ламифарэн» и лазерного аппарата АЛСТ – 01 Оптодан является

недорогим и сертифицированным, что позволяет рекомендовать его для

применения в различных стоматологических учреждениях.

Предлагаемый способ осуществляется следующим образом.

1) Под обезболиванием производить раскрытие кариозной полости, удалять

нависающие края эмали по всей окружности, проводить некрэктомию и

медикаментозную обработку 0,05% раствором хлоргекседина.

2) Вводить на стенки и дно кариозной полости препарат «Ламифарэн»

равномерным слоем 1 мм. Проводить облучение дна и стенок кариозной

полости лазерным аппаратом АЛСТ – 01 Оптодан, используя непрерывный 2

режим (импульсный), в течение 5 минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-
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3000 Гц). Далее препарат оставлять на 1 сутки и закрывать зуб временной

пломбой из стеклоиномерного цемента.

3) Второе посещение убрать временную пломбу и препарат «Ламифарэн»

смыть дистиллированной водой.

4) Проводить облучение дна и стенок кариозной полости лазерным

аппаратом АЛСТ – 01 Оптодан, используя непрерывный 2 режим

(импульсный), в течение 5 минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-3000

Гц).

5) Приступать к стандартному протоколу восстановления полости с учетом

функциональных и эстетических параметров конкретного зуба.
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SBI - индекс кровоточивости десневой борозды;

РМА- папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс.
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