## ОТЗЫВ

**научного руководителя о прикрепленном лице кафедры
терапевтической стоматологии с курсом ИДПО Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Суфияровой Регине Мунировне, представившей диссертацию
«Оптимизация диагностики и комплексного лечения кариеса дентина у
лиц молодого возраста».
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.14 – стоматология.**

Суфиярова Регина Мунировна, 1985 года рождения, окончила стоматологический факультет Башкирского государственного медицинского университета в 2009 году, в 2010 году закончила интернатуру, далее прошла ординатуру по специальности «Стоматология терапевтическая» на кафедре терапевтической стоматологии Башкирского государственного медицинского университета с 2012 по 2014 гг. С декабря 2016 года и по настоящее время является прикрепленным лицом кафедры терапевтической стоматологии с курсом ИДПО. Стаж работы 8 лет.

При выполнении кандидатской диссертации проявила себя как ответственный, целеустремленный и опытный исследователь, умеющий достигать поставленные цели и выполнять научную работу, генерировать идеи, доводить исследования до их логического завершения. В ходе работы он самостоятельно изучил достаточное количество отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Диссертантом проведены клинические, электроодонтометрические, рентгенологические, методы лазерной доплеровской флоуметрии и денситометрические методы исследования на высоком уровне.

Суфиярова Р.М. самостоятельно выявила средние значения параметров нормы оптической плотности дентина жевательных групп зубов, определила показатели гемомикроциркуляции в пульпе жевательных групп интактных

зубов и разработала алгоритм диагностики и комплексного лечения кариеса дентина с использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного лазерного излучения.

За время работы проявила себя грамотным специалистом, хорошо владеющим современными методами диагностики и лечения кариеса зубов. Постоянно улучшает свою профессиональную квалификацию.

Основные положения диссертационной работы доложены на научных конференциях различного уровня и представлены в 11 печатных работах, в том числе 6 - в журналах, рекомендованных ВАК, получен 1 патент на изобретение.

Суфиярова Р.М. высококвалифицированный специалист, пользующийся заслуженным уважением среди коллег, сотрудников кафедр стоматологического факультета и пациентов, отзывчивая и внимательная, добросовестно относящаяся к своей работе.

Отзыв дан для представления в Диссертационный совет Д 208.006.06 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

#### **Научный руководитель:**

Заведующая кафедры терапевтической стоматологии
с курсом ИДПО
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
д.м.н., профессор
14.01.14 - стоматология

*Л.П. Герасимова*

**СВЕДЕНИЯ**
о научном руководителе
Суфияровой Регины Мунировны

по диссертации на тему: «Оптимизация диагностики и комплексного лечения кариеса дентина у лиц молодого возраста» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

| Фамилия, имя, отчество | Год рожд., гражд | Место основной работы, должность | Ученая степень и ученое звание | Основные работы (по профилю оппонируемой диссертации за последние 5 лет) |
|----------------------------|------------------|--|-------------------------------------|--|
| Герасимова Лариса Павловна | 1960, РФ | Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующая кафедрой терапевтической стоматологии с курсом института дополнительного профессионального образования | Доктор медицинск их наук, профессор | <p>1. Денситометрический метод исследования дентина зубов / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // <i>Фундаментальные исследования.</i> – 2015. – № 1–8. – С. 1685-1688;</p> <p>2. Комплексное лечение кариеса дентина с применением препарата из бурых водорослей и низкочастотного лазерного излучения / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // <i>Эндодонтия Today,</i> 2016. - № 1. С.35-38.</p> <p>3. Значение лазерной доплерографии пульпы зуба и денситометрии в диагностике кариеса дентина / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // <i>Современные проблемы науки и образования.</i> – 2016. – № 3.; URL: <a href="https://science-education.ru/ru/article/view?id=24476">https://science-education.ru/ru/article/view?id=24476</a>.</p> |

| | | | | |
|--|--|--|--|---|
| | | | | <p>4. Эффективность комплексного метода кариеса дентина по данным лазерной доплеровской флоуметрии и денситометрии / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // Проблемы стоматологии. - 2016.- Т. 12.- № 4.-С.28-33.</p> <p>5. Эффективность лечения кариеса дентина с применением лечебной прокладки на основе гидроксида кальция / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // Современные проблемы науки и образования. – 2017. – № 2; URL: <a href="http://www.science-education.ru/article/view?id=26254">http://www.science-education.ru/article/view?id=26254</a>.</p> <p>6. Сравнительный анализ эффективности различных методов лечения кариеса дентина с использованием денситометрического метода / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // Проблемы стоматологии. - 2016.- Т. 13.- № 3.-С.94-98.</p> |
|--|--|--|--|---|

Заведующая кафедрой
терапевтической стоматологии
с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России,
доктор медицинских наук
(14.01.14- стоматология), профессор

Подпись: *Л. П. Герасимова*

Л. П. Герасимова